
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1201 / 2018  Data 11/07/2018

OGGETTO:
Assunzione impegno di spesa per pagamento competenze commissione di gara - commissario 
esterno.

Il sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area AA.GG., Personale, Contratti,  Sport, 
Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Richiamata la deliberazione di C.C. n.14 del 10/05/2018 con la quale è  stato approvato il Bilancio 
di  previsione  per gli esercizi 2018/2020;

Dato  atto  che nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi 
2018/2020,  si  rende  necessario  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili 
relativi ai servizi indispensabili dell’ente;

Dato atto che nella determinazione dirigenziale n. 996 del  13/6/2018 si è proceduto a nominare la 
commissione giudicatrice per la gara del servizio ristorazione scolastica dall'A.S. 2018/2019 all'AS. 
2022/2023;

Dato atto che:

• al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza 
a  quanto  previsto  dall’art.  77  e  dall'art.  216  comma  12  del  D.  Lgs  50/2016,  si  è  reso 
necessario valutare sia alcune professionalità rinvenibili  all’interno del Comune di Porto 
Torres,  tra  i  funzionari  e  Dirigenti  idonei  allo  svolgimento  dell’incarico,  esperti  nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, sia esperti esterni;

• il  Dottor  Mirko  Marongiu,  dipendente  del  Comune  di  Osilo  (SS)  con  la  qualifica  di 
Responsabile  del  settore  socio  culturale  è  stato  individuato  quale  componente  esterno 
esperto;

Considerato che:

• il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  12.2.2018  disciplina 
l'istituzione di un tariffario e di un albo per i commissari di gara, albo che ad oggi non è  
stato ancora istituito dall'ANAC; 

• per quanto riguarda il compenso al commissario esterno dottor Mirko Marongiu, si ritiene di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dover applicare per analogia la delibera G.C. n. 47 del 20.3.2012 che disciplina i compensi 
spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici nelle diverse tipologie di concorsi e 
procedure selettive;

• la commissione dovrà riunirsi per ca. 7 volte determinando il seguente compenso come da 
delibera GC 47/2012 in € 1.190,00 (oltre oneri di legge) pari alla quota base di € 500,00 
incrementato dell'importo di € 410,00 prevista per tre sedute ed € 70,00 per ciascuna seduta 
oltre la terza;

• le spese di viaggio e soggiorno documentate da rimborsare si stimano in € 250,00;

Visto l'art. 37, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni 
e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016;

Che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica di complessive € 1.541,15 (ritenute 
di legge comprese) nei confronti del Dottor Mirko Marongiu, dipendente del Comune di Osilo (SS) 
quale compenso omnicomprensivo come componente esterno della commissione giudicatrice per la 
gara del servizio ristorazione scolastica dall'A.S. 2018/2019 all'AS. 2022/2023;

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno 
di spesa di € 1.541,15 (oneri di legge compresi); 

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

 

Visti:

• lo Statuto di Autonomia.

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

• il D. Lgs. 50/2016.

• l'art. 30 del regolamento di contabilità

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

2. di  riconoscere  la  somma  complessiva  di  €  1.541,15 (ritenute  di  legge  comprese)  nei 
confronti del Dottor Mirko Marongiu, dipendente del Comune di Osilo (SS) quale compenso 
come  componente  esterno  della  commissione  giudicatrice  per  la  gara  del  servizio 
ristorazione  scolastica  dall'A.S.  2018/2019  all'AS.  2022/2023,  di  cui  €  1.190,00  quale 
compenso, € 101,15 quale ritenuta IRAP ed € 250,00 quale importo stimato per il rimborso 
delle spese di viaggio e soggiorno; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di impegnare la somma complessiva di €  1.541,15 (oneri di legge compresi) sul bilancio 
2018/2020, con i riferimenti contabili sotto indicati;

4. di  dare  atto  altresì  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Flavio  Cuccureddu, 
Dirigente dell’Area Affari Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche 
Sociali del Comune di Porto Torres;

5. di comunicare al Dottor Mirko Marongiu e al Comune di Osilo il  contenuto della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del Dlgs n. 267/2000;

6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente 
e la conseguente trasmissione  all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1304036 1.440,00

Esperti per commissioni, comitati e consigli (gare affidamento servizi)- Programma: Servizi 
ausiliari all'istruzione - Ex Cap. : 104050301

Impegno 2018 1204000 101,15
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - Programma: Servizi ausiliari all'istruzione - 
Ex Cap. : 101020701

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-07-11T09:41:54+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




